Datum Romae, apud s. Marium, anno Incarnationis Domini 1584, idibus 
augusti, pontificatus nostri anno 13. Pro ill.mo domino rev. Acustus di Alexciis. 
Registrata apud Iohannem Baptistam, secretarium. Locus sigilli plumbei. (1267v) 

(Mancano i fogli 1265-1267) 
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Visitatio Montis Pietatis 
Die quarta mensis iunii 1599 

Supradicta die ipse rev.mus Dominus, prosequendo visitationem accessit ad 
hanc domum conductitiam hospitalis rhegini, in qua ad praesens detinentur pignora 
cum custode, et locatur anno quolibet per praetium ducatorum 20. Nam domus propria 
huius Montis, posita in platea maioris ecclesiae, vulgo nuncupata il Tocco grande, fuit 
diruta et combusta tempore incendii, anno 1594, et propter nimiam paupertatem non 
potuit reparari. Propterea pignora servantur in hac praesenti domo, quae est posita in 
via lata vulgo nuncupata la Menza Porta. Ad quam pervenit associatus ab omnibus sex 
deputatis, videlicet: rev. abbate Iohanne Dominico Moleto, archidiacono, abbate 
Pompeo Battaglia, (1268r) canonico, ven. pr. Iohanne Dominico Lafaci, magnificis 
Tiberio Jenoensi, Petro Francisco Arquata etIacobo Campillone. Qui omnes sex, anno 
quolibet, in mense augusti vel septembris, post electionem sindicorum, eliguntur, 
ecclesiastici a S.R.D. et laici a sindicis. Qui omnes detinent sex claves arcae, in qua 
reponitur et servatur paecunia dicti Montis, quae ascendit ad summam ducatorum 
mille quingentorum. Praeter supradictos sex deputatos detineri solet ab ipsa civitate 
custos pignorum, qui est sacerdos, cum deputatione salarii ducatorum 30, solvendorum 
tertiatim. Et ad praesens fuit inventus ven. pr. Grandonius Margariti, rheginus, qui 
praestita cautione diu noctuque commoratur in ipsa domu pro pignorum custodia et 
conservatione. 

Supradicti rectores convenire solent in ipso Pietatis Monte bis in hebdogmada, 
videlicet: in die Lunae (1268v) ad mutuandum et in die Iovis ad expignorandum et 
pignora dominicis restituendum, seu in pubblica platea vendendum plus offerentibus, 
ut fuit eis mandatum in prima visitatione, sub poena solvendi de proprio quando 
pignora quae recipiunt sunt adeo inutilia quod in eis vendendis pecunia praestita habere 
non possit; nam in omnibus et per omnia Montis indemnitati attendere debent. 

Quantitas pecuniae quae mutuari solet non excedit summam ducatorum sex. Et 
inpignorerecipitur: aurum, argentum, ferrum, aes, indumentalinea, sericaetcuiuslibet 
generis, arma et quicquid affertur. Et licet in prima visitatione fuerit mandatum quod 
non mutuentur nisi per spatium mensium sex, nihilominus, videns S.R.D. hoc parum 
expedire et egentium necessitatibus hoc brevi temporis spatio subveniri non posse, 
(1269r) mandat supradictis rectoribus, hic praesentibus et audientibus, quod de 
coetero mutuenturperannum etpignora non vendantur nisi in mense augusti, tempore 
nundinarum plus offerenti, prout solet. 

Visitavit postea S.R.D. arcam sex clavium, in qua invenit ducatos centum 
viginti quatuor et duos libros manuscriptos, videlicet: unum qui incipit a 2 d'aprile 
1588, Libro del sacro Monte della Pieta et finisce Notamento delli danari che si 
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paganoper mano delli rettori 1599, al numero dellipegni 387. Alter liber incipit lesus 
Maria. In nomine Domini Nostri Iesu Christi. Amen. luxta illud Pauli ad Colossenses 
"omne quodcumque facitis in nomine Domini nostri". Et finit numero 256. Gioanne 
Sidari porto una catena a duifila ducatorum otto. In quibus libris adnotantur omnia 
pignora quae recipiuntur et pecunia quae mutuatur. 

Mandat S.R.D. supradictis rectoribus quod (1269v) mutuetur gratis, nihil inde 
accipientes, iuxtaformamfundationis, prout infrapatebit, et conficiatur liber magnus 
in quo adnotari debeant deputati ac rectores, eleemosinae quae elargiuntur et liquida 
computa cuiuslibet anni, introituum et expensarum ipsius Montis. Et de coetero, sub 
poena ducatorum quinquaginta applicandorumpeculio ipsius Montis, et in subsidium 
excomunicationis, non audeant mutuare pecuniam sindicis civitatis, Monasterio et 
coeteris huiusmodi, nisi egentibus. Et non excedant summam ducatorum sex. Mandat 
praeterea quod reficiatur domus ipsius Montis, non expecunia peculii sed ex aliqua 
exigenda eleemosina ab ipsis deputatis, quanto citius. (1270r) 

PRIVILEGIUM MONTIS PIETATIS EST TENORIS SEQUENTIS, VIDELICET 

Philippus Dei gratia rex Castellae, Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem. 
Don Iohannes de Zunica, comes Mirandae Marchioque Labagniesi et in praesenti 
Regno praedictae Regiae et Catholicae Maiestatis Vicerex, locum tenens et capitanus 
generalis, universis et singulis praesentium seriem inspecturis, tam praesentibus 
quamfuturis. 

Cum nihil sit quod tam preclaros et uberrimos fructus afferat quam ipsa pietas, 
quae non solum eos qui ex divino favente numine praediti sunt honestat humilesque et 
summoArtifici acceptos reddit, verum etiam ipsorum animos ac voluntates adse allicit 
et ad sidera tollit et si optimum principum illa erga omnes uti deceat in ecclesias, 
praecipue hospitalia aliasque miserabilium et pauperrimarum personarum 
congregationes ipsas exercere debet, earumdemque iustis supplicatiomibus (1270v) 
[Labagniemsi et in praesenti regno praedictae Regiae et Catholicae Maiestatis 
Vicerex locum tenens et capitanus generalis. Universis et singulis praesentium seriem 
conspecturis tam praesentibus quam futuris. Cum nihil sit quod tam preclaros et 
uberrimos fructus afferat quam pietas, quae non solum eos qui ea divino favente 
numine praediti sunt honestat, humilesque et summo Artifici acceptos reddit. Verum 
etiam ipsorum animos ac voluntates ad se allicit et ad sidera tollit et si optimum 
principum illi erga omnes uti deceat in ecclesias praecipue hospitalia aliasque 
miserabilium et pauperrimarum personarum congregationes ipsam exercere debet, 
earundemque piis et iustis supplicationibus] annuere ac favore prosequi et omni 
adminiculo protegere et catholici etpii ac religiosi principis nomen merito in futurum 
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sibi vendicet. Qua de re, cum pro parte infrascriptorum supplicantiumfuerunt nobis 
exhibita et praesentata infrascripta capitula cum eorum decretationibus, in calce 
(1271r) uniuscuiusque capituli appositis et de nostro ordine et mandato expeditis et 
decretatis tenoris et continentiae subsequentis, videlicet.... Ill.mo et ecc.mo signore, 
la Universita et homini della città di Rheggio, della provincia di Calabria Ultra, li fanno 
intendere come molti poveri censitosi di danari di detta città, per subvenire a' loro 
bisogni, non havendo a chi ricorrere, si sottomettono a molti danni et interessi, 
impignando et vendendo innanti tempo le robbe loro ad occulti recattieri et usurari. Et 
volendo il rev.mo Arcivescovo di detta città, insieme con essi supplicanti, accio 
provedere per cristiano zelo, pieta di tanti poveri et servitio di Nostro Signore Iddio, 
deliberano erigere nella predetta città di Rheggio un Monte di Pieta per li poveri di detta 
città, con destinarnoci per hora docati duimilia, cioe mille detto rev.mo Arcivescovo 
de suoi proprii dinari et l’ altri mille detta città del pubblico dinaro d' essa, con proposito 
di accrescerne anco magior somma essa città, attale che detto Monte camini bene et che 
detti denari habbino da (1271v) servire per impresto a detti poveri gratis, con 
assecuratione solo di pegni. Et accio che detto Monte sia in perpetua utilita di poveri 
et non si dia occasione di diminuersi, supplicano V. E. vi si degni concedere loro et alli 
officiali che si destineranno all' administratione di detto Monte o per l’occasioni di detti 
pegni l’inmunita, potesta et prerogative che si trovano concesse al Monte di Pieta della 
città di Napoles, Melfe et altre città del presente Regno per l’infrascritti capitoli, 
videlicet: